ipōitat p̄mensurationē alicuius cōis ad singula. vñ etiaz gu  
bernator familie dicit dispensator in quātūz unicuiq̄ d̄ fami  
lia cū ponderē 7 mēsurā distribuit. 7 opationes 7 necessaria  
uite. sic ergo 7 in quacūq̄ multitudine ex eo dicit aliquis di  
spensare. q̄ ordinat qualiter aliqd̄ cōe p̄ceptū sit a singul ad  
implendū. contingat aut̄ quādoq̄ q̄ aliqd̄ p̄ceptū qd̄ est ad  
cōmodū multitudinis ut in pluribus nō est huic p̄sone con  
ueniēs uel in hoc casu q̄ uel p̄ hoc impedit aliqd̄ melius ul  
etiā induceret aliqd̄ malū periculosus aut̄ esset 7 hoc iudicio  
cuiuslibet cōmitteret nisi forte. pp̄ter euidens 7 subitum peri  
culū. 7 ideo ille qui habet regere multitudinē habet p̄tatem  
dispēfandi in lege humana q̄ sue auctoritati iunū. ut sc̄z in p  
sonis uel casibus in q̄bus lex deficit tribuit licentiā ut p̄cep  
tum legis nō seruetur. **S**i autē absq̄ hac ratione. p̄ sola uo  
luntate licentiā tribuit nō erit fidelis in dispensatione. aut  
rit imprudē. infidelis quidē si nō habet intentionem ad bo  
nū cōe. imprudens autē si rationē dispēfandi ignoret. pp̄ter  
quod dñs dicit in luca. quis putas est fidelis dispēfator 7 pru  
dens que dñs constituit super familiā suā. **A**d p̄mū ergo  
dicendū q̄ qñ cū aliquo dispēfāt ut legē cōem non obser  
uet nō debet fieri in p̄iudiciū boni cōmuniū sed ea intēti  
one ut ad bonū cōmune proficiat. **A**d secundū dicendū q̄  
non est acceptio personarū si nō seruent̄ equalia in personis  
inequalibus. nam quādo cōditio alicuius p̄sone requirit  
rationabiliter aliquid in eo specialiter obseruet̄ non est p̄so  
narū acceptio si sibi aliqua specialis gratia fiat. **A**d tertium  
dicendū q̄ lex naturalis in quātūm cōtinet p̄cepta cōmuniā  
que nunquā fallunt dispensationē recipere non pōt. in alijs  
uero p̄ceptis que sunt quasi cōclusiones p̄ceptorū cōmuniū.  
quādoq̄ per hominē dispēfāt puta q̄ mutū non soluam  
proditori patrie uel aliqd̄ h̄mōi. ad legē aut̄ diuinā ita se ha  
bet quilibet homo sicut p̄sona p̄uata ad legē publicam cui  
subijc̄t. unde sicut in lege humana publica nō pōt dispensa  
re nisi ille a quo lex humana auctoritate h̄z. ut uel is cui ipse  
cōmiserit. ita in p̄ceptis legis diuine que sunt a deo nullus  
pōt dispensare nisi solus deus uel si cui ipse specialiter p̄mit  
teret fm tho. ergo fm p̄missā uim facias q̄ hec lra dicit pro  
p̄tas tantū sequēdo uolūntates 7c. q. d. ubi iusta causa subest  
h̄ nō dicimus. 7 hic adde qd̄ dicit. i. q. vij. §. p̄ tēpore. firmus  
idest firmiter. **E**n in gl. i. in si. adde. die q̄ plena auctoritas dī  
quādo cōtinet p̄ceptū 7 generalitatē 7 obseruatiōē necessitatē  
sicut romani pōntificis necessitatē 7 nō generalitatē habet. ut  
mīnorū platoz qui statuit aliqd̄ inter suos. uocati enī sunt  
in parte 7c. ut s̄. di. in gl. generalitatē 7 nō necessitatē. ut san  
ctorū patrū nō habentū iurisdictionē. si ergo penes papā sūt  
hec tria penes quēlibet ep̄m sunt p̄mū 7 tertius. ut. xvij. di.  
c. iij. 7. iij. sed non medium. sed penes quēlibet doctorē terti  
um. fm. **B**. bug. 7 lau.

**N**ote errare. f. a p̄suetudine romane ecclesie. hu. ex  
traneus ad hebreos. xij. adduci. i. a ueritate sepa  
ri. h. 7 expone 7. p. sed. b. habebat seruādo. ca. b.  
bis ad hoc. xx. di. si decreta. os redarguit papa q̄ sp̄ciali ca  
nonibus p̄ alia iura uel cōsuetudines iudicabāt fm iō. d̄. fā.  
**S**atis v̄. ij. ps. refutare. i. recusare. b. sequi in se. b. docet̄ ab  
oibus esse seruandā. de cōse. di. i. basilicas. fm hu. sic c̄ de  
spon. duoz. c. vlti. que. f. ecclesia b. inde sc̄z ab ecclesia roma  
na. posuit math. xvi.

**C**onsuetudinis. f. p̄ticularis. h. que nō tollit p̄ no  
uaz constitutionē a papa editā. nec etiā statuta rati  
onabilia nisi ibidē caueat̄ de ipsa. 7 est ratio q̄a fac  
ti sunt. 7 i facto cōstitunt ut hodie. hec habent̄ c̄ li. vi. de cō  
sti. licet romanus. ususq̄ pro. i. longēti ex hoc loco colligit̄  
quod ad hoc qd̄ cōsuetudo sit exigūt̄ ut sit seruata tāto tēpo  
re qd̄ nō extat memoria ut hic. 7. ff. de legi. de q̄bus. §. in te  
rata. 7. l. diuturna. c̄ de his q̄ si. a. pla. c. ea nosc̄t. 7. q. iij. cō  
questus. q̄ in talibus in q̄bus nō est cōtinuatio tēporis nō

sufficit tps lōgillimus sicut dicit in seruitute quia non habet perpetuā et p̄tinuā cām. ff. de p̄ba. si arbiter. ff. de serui. l. seruitutes. f. j. cano. sufficit tps p̄scriptū. c. de p̄sue. c. vlt. et d̄ cā pos. cū ecclia. fm vin. q ita no. c. de p̄sue. cū cōsuetudinis n̄ uult auctoritas q̄ tenet uicē legis. i. dī. p̄suetudo. et hoc ad de qd̄ ibi dixi i gl. puta qz tē. ibi uideas. Et nō q̄ cū cōsuetudo dicat tacitus p̄sensus. ff. de legi. de qbus. equipaf̄ p̄cto. ut ubi pactū pōt ualere p̄ legē ualeat p̄suetudo p̄ legē. ff. coia p̄c. l. uēditō. §. si p̄stat. vñ cū nō ualeat p̄sensus uel p̄ctū p̄ra legē ut dicitur n̄ dicit in alterius foro c. de fo. cō. p̄. significasti. et c. si diligēt. nec ualebit ibi p̄suetudo nec etiā am. pro gatio. ut. e. ti. significasti. et de of. dele. p. t. g. nec ualebit ibi p̄suetudo ut dicitur uerberādus subiciat se laico sua spōte. c. de sen. c. p̄tingit. fm vin. q ita no. c. de p̄sue. cū cōsuetudis. f. j. certe hoc nō uidet̄ ueqz qz fm hoc furiosus et iſantibus q̄ p̄sentire n̄ p̄nt nō obest. ff. loca. q. certū. f. j. forte dicitur et male qz cū maior p̄s p̄senserit oēs p̄senserit uident̄. ff. ad mancip. qz maior. f. j. illa regula uera ē in obligacionibus et ut uniuersitas possit cōueniri. talis aut̄ p̄suetudo inducā n̄ tñ ad hoc sed etiā dicitur singulorū p̄uonio et p̄ cā etiā singuli ueniunt qd̄ p̄ pactū esse non pōt. nā si millesies p̄c̄ alcenti extranei qz cōueniat uel aliud. i. uis naturalis fm hu. l. e. vlt. obli. stipulatio ista. §. alteri. et §. si stipuler. fm inno. q ita no. c. de p̄sue. c. vlt. alias penl. et no. p. accur. in hac. l. p̄suetudis momento. i. firmitate et robore. h. rōe hoc semp̄ est ueqz. viij. di. frustra. i. o. de fan. et expone rōnē. i. uis naturalis fm hu. l. e. vlt. gē. i. ius civile scriptū. h. c. in. i. gl. ibi uicē. adde. sub. inno equipatur et. i. e. in bis. c. in. e. gl. ibi que dixi. adde. idem sentat i. o. de f. h. c. in. e. gl. in fi. adde. dicit fm go. qz hic loquitur de bona p̄suetudine q̄ cōsuetudo in p̄c̄ qua uiget derogat iuri scripto nō abrogat generaliter ubi n̄ uiget. ff. de uer. sig. l. derogare. derogati q̄ si fuerit rōnabilis et p̄scripta. c. de cōsue. c. vlt. et de hac materia no. copiose in p̄c. c. v. frustra. fm gof. q ita no. in p̄c. c. c. de p̄sue. c. vlt. uel dicit fm ber. cōpo. qz p̄m. huius. c. loquitur de bona cōsuetudine nō p̄scripta cui ius aliqd̄ nō obuiat directe inno est iuri cōsona et hec d̄z seruare etiā si p̄scripta nō sit. Secūda p̄ loquitur de p̄suetudine iuri p̄ra et in tali requirit p̄scriptio ad hoc qz iuri p̄indici p̄suetudo. c. de cōsue. c. vlt. et de dec. camana. et de cā pos. cū ecclia. fm ber. cōpo. qz dicit qz p̄suetudo uincit legē si legē in sequat. f. j. si p̄cedit uincit a legē. ff. de sepul. uio. l. iij. requirit tñ qz nō sit a lege. p̄hibita. c. de uisuris. eos. §. penl. extra de dec. c. massana. et c. de p̄sue. c. quāto. fm ber. cōpo. q ita no. c. de cōsue. c. vlt. ubi etiā notat p̄bi. qz si p̄suetudo iuri cōi n̄ est p̄ra tūc sufficit cōsuetudo. x. an. qz dicit lex qz longa consuetudo uicē legis obtinet. c. qz sit lon. cōsue. l. i. et ea p̄scripto d̄i longa q̄ est. x. an. in f. de uicupac. §. i. quidā tñ dicunt illā consuetudine esse longā tñ que excedit hominū memoriāz ff. de aq̄ plu. ar. l. ij. ff. de aq̄ co. et est. hoc iure. §. ductus aq̄. qd̄ nō placet fm cano. p̄bi. et hoc p̄bat. f. xij. di. p̄suetudo. in gl. ij. et qd̄ dicitur est d̄. p̄ximē de bona consuetudine non p̄scripta seruāda obtinuit in cā. Sed tō ubi p̄batum fuerit obseruātū fuisse p. xxv. annos in ecclia mediol. qd̄ p̄ior canonici possit optare domū uacantē dimissa sua et papa secutus est hāc consuetudinē. l. j. non puenisset ad legitimāz p̄scriptionē. xl. an. tē. laudabilis enī erat consuetudo et iuri cōsona cū in bñficijs ratio p̄lixioris tēporis sit habenda. c. de of. ma. offi. l. nemo. c. de ma. et obe. statuimus. fm ber. p̄po. qui hoc etiā no. c. de p̄sue. c. vlt. et talis cōsuetudo approbat̄ c. l. vi. de consue. cū in tua. dicit ubi cū diuersi t̄ uarij intellectus tā p̄ legitas q̄ p̄ canonistas ponant̄ circa legē istā ut ex bis qz no. sup̄ ea per accur. et azo. et alios legū doc. patz et etiā ex p̄dictis colligō q̄ breuius possum uerū intellectum ipsius. sicut p̄ s. in p̄m. di. huius magister uult. p̄bare qz cōsuetudo cedat legibus. et hoc p̄bat p. c. p̄cedenti. et qz sic intellexerit legē istā p̄ qz cā inducā ad illud cōprobanduz

sic etiam patet ex littera rubea istius legis. cuius intellectus planus est. dicit in quā sic qz non est uilis auctoritas cōsuetudinis siue usus longē. et tu supple. imo est magna auctoritas siue potētia ipsius. sed l̄ sit ita magna non tñ ualeat siue pōt intantū ut legē scriptā uincat siue rationē. et hoc etiā probat̄ ex. §. p̄xi. se. et ut hoc melius patere possit pono in exem plo. dicit mihi aliquis et q̄rit. est ne marchio magne potētie siue auctoritatis. de plano respōdebo qz sic. si ultra querat et dicat. est ne tate potētie ut possit uincere. Bononiaz. tunc respōdebo nō est. sic dico in p̄posito casu consuetudis. que l̄ sit magne potētie ipsa sua potētia siue auctoritas non p̄cedit adeo qz legē scriptam uincat. Et est sciendū qz uictoria non est nisi cōtra inimicū et resistētē. ut p̄. xxij. q. i. noli. i. fi. et c. sequenti. ubi ergo consuetudo ponit se contrariam legi. ipsam uincere non pōt. ut dare colligat. s. c. c. ij. et not. s. c. in summa. et constat hoc. xij. di. sit sancta. ubi etiā dicam. xx. di. si decreta. ubi dicit qz illi qui habent decreta romanoz p̄ntificū et non obseruāt sunt de temeritate arguendū siue corripicndū. at ubi non ponit se cōsuetudo contra legē. tunc pōt ut sua potētia et uirtute et sic intellexit t̄bo. ut colligō ex eo qd̄ no. i. di. p̄xi. consuetudo. in p̄m. et etiā ibi dicit̄ ubi uideat̄. Ex his collige qz pro uano turbant̄ alij contra intellectū huius legis sepantes caput a cauda. dicit ergo sic in summa ubi consuetudo obuat omni iuri ita qz ipsa consuetudo nō tolerat̄ ab aliquo iure tunc indistincte succumbit consuetudo. et hoc p̄pter bonū obedientie. xij. di. c. ij. in p̄m. et quia decreta romanoz p̄ntificū nō sunt in aliquo uiolanda et hoc ponit sub statuto. lxi. di. statuimus. in p̄m. et contrariuz faciens peccat grauius. ut patz. lxxij. di. quia per. sed nō sic ubi concordat seu tolerat̄ ab aliquo iure quāuis alijs iuris cōtradictore uideat̄. quia multa fieri non debēt facta tñ tenēt. c. de regula. ad apostolicā. ij. q. vi. b̄duus. et h̄ adde quod ubi dicit̄ in addi. hic habet locū. et si hoc intelligas multa cessat̄ qz opponi p̄sueuerūt. tūc aut̄ fit §. l. qñ sit contra ipsius p̄suetudis siue mandatū. ut. xxvij. q. i. §. ex bis itaqz. in fi.

**Q**uam uero. hic incipit. ij. pars huius di. in qua p̄bat per. vij. c. qz consuetudo bona est amplectēda. i. o. de fan. legibus. xxv. q. i. deo.

**E**cclēsiasticarū institutionū uidet̄ loqui specialit̄ de illis institutionibus q̄ in officijs uel sacramentis ecclēsiasticis obseruant̄ hu. cōfirmata siue scriptis. h. quāsdā. sed que est differētia inter secundū et tertū membrū cū utrobiz desit scriptura. dicit qz utrobiz mēbrūz cōprehēdit uniuersales cōsuetudines diuersarū ecclēsiarū in diuinis officijs. sicut ex sequētibz p̄z. sed secundū membrū cōprehēdit illas q̄ ab apostolis sunt tradite. tertū illas que ab alijs sunt tradite uel que solo usu sunt cōprobate ita qz nescitur a quo uel a qbus sunt tradite fm hu. et lau. qbus v. p̄dictis institutionibus. paritas uel p̄tas. i. equalis cultura et obfuan tia. l̄ non oīno cōlis qz quedā districtius sunt obseruande q̄z alie. idē. i. p̄similis. h. utriusqz pietatis. i. utriusqz religiōis uel cōditionis. f. clericalis et laicalis. i. ab utraqz. i. a clericis uel laicis. h. affectus. i. reuerētia. h. attēderimus. i. attēdendo dixerimus. p̄ scripturas tē. estimari in passiuo. l. nullius esse estimationis uel auctoritatis. alias attēptauerimus et tunc se quis in l̄ra estimare in actiuo. i. nullius estimationis eas re putare i. o. de fan. dicit. h. qz uera l̄ra est. acceptauerimus christianos. Que enī. ij. pars. crucis quāuis quidā faciāt cōtrarium. tñ in rēpresentatione crucifixionis christi debem̄ i hōte crucē terminare in sinistro nostro latere. nā prius crucifixerūt manū dextrā q̄z sinistrā. nā habet in epla Pauli ad ephe os sup̄ illū locū ut possitis cōprehēdere que sit longitudo latitudo sublimitas et profundū tē. qz a dextra ad leuā sit p̄ogressus. sicut enī ibi habet̄ crux xp̄i in latū tenfa est a dextra in sinistra qd̄ dicitur est fm cōpositionē humani corporis que fuit ut d̄. dicitur est ut alludat̄ illi facio qz cuj quis capitur ab

bolte quia fortior in dextera q̄s in sinistra est prius capit dextera q̄ sinistra ad ligandū fm̄ bu. Est aut̄ signum crucis tribus digitis exprimentū. quia sub inuocatioe trinitatis un̄ primū. de qua dicit p̄pheta. qui appendit tribus digitis molem terre itaq̄ a superiori descendat inferius ⁊ a dextera traſeat in sinistram. fm̄ inno. ij. de hoc de conse. di. v. nungd. uel que v̄. l. scriptura. cōmendauit. i. tradidit bu. non modo idē non solū. in euāgelio luc. ij. ap̄stolo de cōse. di. i. iacobus. plura ut sanctorū noīa. v̄m. i. auctoritatē. cōmendantia idē tribuentia. miseris. i. sacramētis. que orientē v̄. b̄ndicti mus hoc est b̄ndictū cōsignamus ⁊ pfūdumus. b. o. c. o. i. crismate. h. hinc v̄. i. p̄dictis. exemplis addit. baptizamus. i. baptizare uolumus. informamus. l. quos baptizamus. de cōse. di. iij. postq̄. ⁊. c. p̄ma. alia. f. eleuatis oculis in celus. eē de cele. mis. cū marthe. v̄nde v̄. ordo. pauca sunt in miseris obseruata. i. officijs ecclesiasticis. a patribus ecclesiasticis more. ac reuerentiā diligētia. i. traditione eanū. ex parte aliquid significat non tacita. q. sine scripto. ac mistica traditione. i. si gnantia alicuius traditionis. magis silentio q̄ publicata. i. ita consuetudine q̄ nō scripto ut magis teneat electiue fz. b. ⁊ io. de fan. ⁊. repete obseruata scripto. i. constitutione. C in gl. de quo. adde. f. ritu. i. obseruantia. b. C in glo. noui uel ueteris testamenti ibi nunq̄. adde. iste cōcordantie non erāt scripte tēpore Augu. ⁊. ideo ipse sic loquit. nam hodie secus fm̄ io. de. f. C in. e. gl. ibi ex ueteri testamento. adde. uel dic ut no. in predic. c. nunquid. C in. e. gl. ibi postem l̄niri. ad de. exod. xij. C in. e. gl. ibi ⁊. dicit. adde. gen. xiiij. C in. ca. glo. ibi in ezechiele. adde. ix. c. C in glo. illa dicunt ibi imaculatam. adde. dicit bu. q̄ hoc nō est uerū. quia illa uerba i secretis nō dicunt nisi semel qui dicit. triphadgesta. i. tribus modis dicta ⁊. recitata. ut ibi multipbarie multisq̄ modis. ⁊. In missa enī siue cōsecratione eucharistie quedā cantant quedā alte legunt. quedā secrete dicunt. uel dic ut sequit fm̄ bu. C in gl. ue. ⁊. no. ibi in salomone. adde. sapientie. xvi. fz iste liber inter apocriſa. deputat fm̄. b. ⁊. no. xvi. di. c. i. C in ea. glo. in fi. adde. pōt dici fm̄ io. damas. q̄ octo sunt cause q̄ re ecclesie sic sunt ordinate. ⁊. fideles orant uersus orientem. Prima est q̄a ex pte est nobis inualialis admistratio lucis q̄ omibus grata est ⁊. dulcis. ecclesi. xi. dulce lumē ⁊. delectabile uidere solē. Secūda est quia ex hac pte plātata est padū. a qua excepti ⁊. captiuati sumus ⁊. ad illū locū aspiramus p̄na seruitutis granati. gen. ij. plātauit enī dñs paradysum in edom. i. in delicijs ad or̄m. Alia est q̄a trib⁹ iuda ceteris bonorabilior: ex hac pte circa tabernaculi deīnsuū locū habuīt sic mansionis. nume. ij. c. ad orientē. Judas figet tabernaculū ita ⁊. nos ad defensionē tabernaculi nostri. i. corporis ⁊. anime ex hac pte deī adorare debemus. Alia est ratio noīa tionis xp̄i cuius nomen unū est oriens. zach. vi. oriens ē no men eius. Alia est rōe eius crucifixionis. q̄ ex pte orientis sit it crucifixus. v̄nde populus uersus orientē orat. Item ratioe eius ascensionis quia ascendit in montē oliueti ⁊. ad orientē. zach. vi. stabant pedes eius sup montē oliueti ad orientē. Itē alia rōe aduentus eius ad iudiciū. quia sic ueniet ad iudiciū. f. uersus orientē. act. i. sic ueniet queadmoduz uidētis euntē illū. math. xxij. sicut enī fulgur erit ab oriente ⁊. apparet usq̄ in occidentē sic erit aduentus filij hominis. Itē sic erat exordū apostolice ordinationis qui orauerūt uer⁹ oriē tem cum post ascensionē domini redierunt in ierusalē ⁊. adorauerunt ad orientē usq̄ ad pentecost.